ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện thông báo

kết quả phiên họp thường kỳ Ủy ban

nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 8 và 8

tháng đầu năm 2021

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 252/TB-UBND, ngày 15/9/2021 của UBND tỉnh về

kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 8 năm 2021; Báo cáo số

260/BC-UBND ngày 09/9/2021 về công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân

dân tỉnh và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2021 (có các văn

bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế

xã hội 9 tháng đầu năm 20219 để có giải pháp phấn đấu hoàn thành cao nhất các

chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra trong năm 2021.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với

tinh thần “chống dịch như chống giặc”, phương châm “5K + vắc-xin” và tăng cường

ứng dụng công nghệ trong kiểm soát dịch bệnh; đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao ý

thức người dân trong việc phòng, chống dịch; kiên quyết giữ vững thành tích đã đạt

được, không để dịch lây lan trong cộng đồng. Tăng cường quản lý chặt chẽ các chốt

chống dịch tại địa phương. Tiếp tục rà soát, triển khai kịp thời, hiệu quả chính sách

hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-

19 theo quy định.

- Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo sản xuất vụ mùa năm 2021; có kế hoạch đảm bảo

nguồn giống và các điều kiện cần thiết cho vụ sản xuất năm 2022. Tăng cường

công tác quản lý, phòng chống sâu bệnh hại cây trồng và dịch bệnh gia súc, gia

cầm, nhất là bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng

lực cạnh tranh cấp tỉnh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn; tăng cường kiểm

tra việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; kịp thời phát hiện, nhắc

nhở, chấn chỉnh, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm trong quá trình

thực thi công vụ hoặc có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân và

doanh nghiệp. Tăng cường công tác phối hợp trong triển khai nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện nghiêm túc công tác tham mưu, giải quyết một số khó khăn,

vướng mắc trong đầu tư, quản lý tài sản công; quyết liệt đẩy nhanh tiến độ giải

ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021 các dự án do cơ quan, đơn vị mình làm chủ

2

đầu tư; phấn đấu kết thúc niên độ năm 2021, tỷ lệ giải ngân toàn huyện đạt 100%

theo kế hoạch đề ra.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Đẩy nhanh tiến độ, khẩn trương hoàn thiện và trình cấp thẩm quyền phê

duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa

phương (điều chỉnh); phân bổ kế hoạch vốn còn lại của năm 2021 và điều chỉnh kế

hoạch vốn của các dự án có tiến độ giải ngân chậm sang các dự án có tỷ lệ giải

ngân tốt và có nhu cầu bổ sung vốn.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét xử lý hoặc trình cấp thẩm quyền xử lý các chủ đầu tư không

giải ngân hết kế hoạch vốn, làm mất vốn theo quy định.

- Tổ chức thực hiện tốt thu - chi ngân sách nhà nước, tập trung mọi biện

pháp để hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách năm 2021 ở mức cao nhất.

- Tăng cường công tác hậu kiểm trong giải ngân, thanh toán vốn đầu tư

công. Phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh xem xét xử lý các đơn vị chậm lập, nộp báo cáo quyết toán dự án hoàn

thành theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị có liên quan thường xuyên

kiểm tra, đảm bảo việc mua sắm các thiết bị phòng, chống dịch thực hiện theo

đúng quy định, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo xử lý kịp thời nếu phát

hiện sai phạm.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ

Nông nghiệp:

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân

xã, thị trấn theo dõi, chỉ đạo sản xuất vụ mùa năm 2021; xây dựng Kế hoạch đảm

bảo nguồn giống và các điều kiện cần thiết cho vụ sản xuất năm 2022. Tiếp tục

giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi, trong đó tập trung giải quyết, xử lý

dứt điểm các ổ dịch viêm da nổi cục trâu, bò (không để tái diễn).

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc trồng rừng và cây phân tán trên địa

bàn. Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo về công tác phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc các địa phương đẩy mạnh thực hiện công tác

xây dựng nông thôn mới; trong đó, lồng ghép có hiệu quả các chương trình, dự án trên

địa bàn để hoàn thành chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2021. Phối hợp với các

đơn vị, địa phương liên quan tổ chức đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP lần thứ

nhất năm 2021.

4. Hạt Kiểm lâm huyện:

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành việc chuyển phần diện tích rừng và đất lâm

nghiệp do Ủy ban nhân dân cấp xã đang quản lý về các Chủ rừng quản lý quản lý

theo quy định. Tăng cường công tác nắm bắt thông tin, rà soát, xác định và xử lý

các điểm nóng vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn; tổ chức tuần tra, kiểm tra,

truy quét đột xuất và thường xuyên, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời,

dứt điểm các vụ vi phạm, không để tồn đọng.

3

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Tiếp tục tăng cường công tác thúc đẩy thương mại, vận chuyển, cung ứng,

tiêu thụ sản phẩm, nhất là nông sản phục vụ đảm bảo nhu cầu tiêu thụ tại các địa

phương trên địa bàn huyện và các địa phương khu vực phía Nam đang thực hiện

giãn cách do dịch Covid-19.

- Tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước về nguồn giống, chất lượng

sản phẩm, bảo vệ thương hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum theo phân cấp; đẩy mạnh

việc kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý theo quy định của pháp luật đối với các hành vi

mua, bán Sâm Ngọc Linh không rõ nguồn gốc, xuất xứ trên địa bàn huyện, đặc biệt là

đối với các hoạt động mua bán Sâm Ngọc Linh trên Internet, mạng xã hội.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-

2030 của huyện; tăng cường công tác theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn lập kế hoạch sử dụng đất; kịp thời hướng dẫn các đơn vị, địa

phương giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác xác định giá đất; đặc

biệt chú trọng công tác quản lý, kiểm soát việc xây dựng giá đất; báo cáo, đề xuất

Ủy ban nhân dân huyện, các sở, ban, ngành xử lý đối với các trường hợp vượt

thẩm quyền trong xây dựng, ban hành giá đất cụ thể.

7. Trung tâm Y tế huyện; Phòng Y tế:

Tiếp tục duy trì tình trạng “trực chiến” phòng chống dịch Covid-19, sẵn sàng

ra quân, khoanh vùng, cách ly, tổ chức lấy mẫu, xét nghiệm nhanh nhất khi có tình

huống phát sinh… Tiếp tục triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên

địa bàn huyện giai đoạn 2021-2022 theo đúng tiến độ, hướng dẫn và đảm bảo an

toàn trong tiêm chủng. Tổ chức các chiến dịch tiêm chủng (khi có yêu cầu) nhằm

nâng cao miễn dịch đối với các bệnh có vắc xin trong cộng đồng. Nghiêm túc thực

hiện mua sắm thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị, phương tiện phục vụ phòng,

chống dịch Covid-19 theo đúng quy định pháp luật.

8. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội:

- Thực hiện rà soát để chủ động xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề cho lao

động năm 2022 và đánh giá thực trạng, định hướng khuyến khích xã hội hóa trong

lĩnh vực đào tạo nghề.

- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo huyện và

dự thảo Kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện theo

hướng dẫn tại Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18 tháng 7 năm 2021 của

Bộ lao động-Thương binh và Xã hội. Tham mưu Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ

cận nghèo, theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025.

- Rà soát tổng hợp danh sách công dân của huyện có nhu cầu về địa phương,

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cấp thẩm quyền để kịp thời đón công

dân về ngay khi có ý kiến, chủ trương của Tỉnh.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Đảm bảo các điều kiện triển khai năm học 2021-2022 trong tình hình dịch

bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo; trong đó đảm bảo

thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 6. Tiếp

4

tục tăng cường công tác tuyên truyền đến các bậc phụ huynh và học sinh đối với

các nguy cơ gây tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị có liên quan bám sát tình

hình diễn biến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn của huyện để

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo công tác giảng dạy và triển khai các

phương án dạy học phù hợp.

10. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm VH-TT-DL và Truyền

thông: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp

với tình hình dịch bệnh Covid-19 để hưởng ứng các sự kiến chính trị lớn trong

tháng 9. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các ngày lễ lớn trong năm 2022.

11. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện (cơ quan

thường trực Phòng Y tế): Rà soát, đánh giá công tác phòng, chống dịch trên địa

bàn huyện trong thời gian qua. Trên cơ sở đó, phân tích, dự báo tình hình để bổ

sung, điều chỉnh các kế hoạch, kịch bản phòng, chống dịch phù hợp với tình hình

mới, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định, đáp ứng với các cấp độ dịch, không để lúng

túng, bị động, bất ngờ; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình Thường trực

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, cho ý kiến để triển khai thực hiện.

12. Công an huyện, các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện,

Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị: Tăng

cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Giao thông

đường bộ; thường xuyên truy quét, trấn áp, xử lý các loại tội phạm và vi phạm

pháp luật, nhất là tội phạm hoạt động theo băng nhóm, bảo kê, đòi nợ thuê, tín

dụng đen, ma túy... Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tạo đồng thuận xã

hội, tăng cường giám sát không gian mạng để loại bỏ các thông tin xấu độc; chủ

động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch.

13. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Theo dõi, đôn đốc các cơ quan,

đơn vị, địa phương thực hiện tham mưu hồ sơ, đề án trình Ban Thường vụ Huyện

ủy  tháng 9 đạt hiệu quả về chất lượng và đảm bảo về thời gian theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-09-16T19:57:28+0700

		2021-09-16T21:39:21+0700

		2021-09-16T21:39:21+0700

		2021-09-16T21:39:21+0700

		2021-09-16T21:39:21+0700